

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam
trên địa bàn phường Kim Trà

Căn cứ Kế hoạch số 137/KH-UBND ngày 13 tháng 3 năm 2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Huế về việc phát triển văn hoá đọc trong cộng đồng trên địa bàn thành phố Huế. UBND phường Kim Trà ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam trên địa bàn phường Kim Trà với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, học sinh và Nhân dân về vai trò, ý nghĩa của sách và việc đọc sách đối với việc nâng cao tri thức, phát triển tư duy và xây dựng xã hội học tập.

Khuyến khích, phát triển phong trào đọc sách trong cộng đồng; hình thành và duy trì thói quen đọc sách trong các tầng lớp Nhân dân, đặc biệt là thanh thiếu niên và học sinh.

Tạo môi trường sinh hoạt văn hóa lành mạnh, góp phần xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở; thúc đẩy việc phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng.

2. Yêu cầu

Các hoạt động tổ chức thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

Phát huy vai trò chủ động, sáng tạo của các cơ quan, đơn vị, trường học, đoàn thể và cộng đồng dân cư trong việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng.

Thu hút đông đảo Nhân dân, đặc biệt là học sinh, thanh thiếu niên tham gia; bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

Tăng cường tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam thông qua hệ thống truyền thanh phường, bảng tin, trang thông tin điện tử và các kênh truyền thông của địa phương.

Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở UBND phường, các trường học, nhà sinh hoạt cộng đồng và các điểm sinh hoạt công cộng trên địa bàn.

Tuyên truyền, vận động cán bộ, Nhân dân tích cực tham gia các hoạt động đọc sách và phát triển văn hóa đọc.

2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng

Tổ chức trưng bày, giới thiệu sách theo các chủ đề phù hợp như: sách lịch sử, sách thiếu nhi, sách kỹ năng sống, sách về quê hương, đất nước, con người Việt Nam.

Phát động phong trào đọc sách trong cộng đồng, khuyến khích người dân tham gia đọc sách tại các thư viện, tủ sách và không gian đọc sách.

Vận động các tổ chức, cá nhân đóng góp sách xây dựng tủ sách cộng đồng tại các tổ dân phố.

Khuyến khích các hoạt động trao đổi, chia sẻ sách trong cộng đồng.

3. Hoạt động tại các trường học

Các trường học trên địa bàn phường chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động hưởng ứng phù hợp với điều kiện của đơn vị như:

Tổ chức hội thi giới thiệu sách.

Tổ chức hội thi kể chuyện theo sách.

Tổ chức trưng bày, giới thiệu sách theo chủ đề.

Tổ chức cuộc thi viết cảm nhận về sách cho học sinh.

Phát động phong trào đọc sách trong học sinh; khuyến khích học sinh đến thư viện đọc sách, nghiên cứu tài liệu.

Xây dựng và duy trì tủ sách lớp học, góc đọc sách thân thiện, tạo môi trường thuận lợi cho học sinh hình thành thói quen đọc sách.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội phường

Tham mưu UBND phường xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn phường.

Chủ trì phối hợp với Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường, các trường học, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức Chính trị- xã hội các hoạt động tuyên truyền và phát động phong trào đọc sách trong cộng đồng.

Hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị liên quan triển khai thực hiện kế hoạch; theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện.

Tham mưu UBND phường báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

2. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường

Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn phường thông qua các kênh thông tin như hệ thống truyền thanh, trang thông tin điện tử, mạng xã hội và các hình thức phù hợp khác.

Chủ động biên tập, viết tin, bài, phóng sự ngắn phản ánh các hoạt động hưởng ứng, gương điển hình trong phong trào đọc sách; giới thiệu sách hay, sách mới nhằm lan tỏa thói quen đọc sách trong cộng đồng.

Phối hợp đăng tải, chia sẻ nội dung tuyên truyền về ý nghĩa của văn hóa đọc, lợi ích của việc đọc sách, góp phần nâng cao nhận thức của Nhân dân.

Phối hợp với các đơn vị liên quan cập nhật, truyền thông kịp thời các hoạt động hội thi, trưng bày, giới thiệu sách và các hoạt động hưởng ứng trên địa bàn phường.

3. Các trường học trên địa bàn phường

Chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tại đơn vị.

Tổ chức các hội thi, hoạt động như: giới thiệu sách, kể chuyện theo sách, viết cảm nhận về sách, trưng bày sách nhằm khuyến khích học sinh tham gia đọc sách.

Phát huy hiệu quả hoạt động thư viện trường học; khuyến khích học sinh thường xuyên đọc sách và tìm hiểu tri thức thông qua sách. Lồng ghép nội dung phát triển văn hóa đọc trong các hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt lớp và các chương trình giáo dục của nhà trường.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các Tổ chức chính trị - xã hội phường

Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam.

Phát động phong trào xây dựng tủ sách gia đình, tủ sách dòng họ, tủ sách cộng đồng.

Khuyến khích đoàn viên, hội viên tích cực tham gia đọc sách và lan tỏa văn hóa đọc trong cộng đồng.

5. Các tổ dân phố

Tăng cường tuyên truyền trong Nhân dân về ý nghĩa của việc đọc sách và phát triển văn hóa đọc.

Phối hợp với UBND phường tổ chức các hoạt động đọc sách tại cộng đồng; vận động Nhân dân tham gia xây dựng và duy trì tủ sách cộng đồng.

Khuyến khích các hộ gia đình, cá nhân tham gia đóng góp sách để phục vụ nhu cầu đọc sách của cộng đồng.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách địa phương đồng thời huy động các nguồn xã hội hóa từ các tổ chức, cá nhân nhằm tổ chức các hoạt động hưởng ứng đạt hiệu quả.

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Các đơn vị được giao nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện báo cáo kết quả về UBND phường trước ngày 30/11/2026 (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để tổng hợp, báo cáo cấp trên theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn phường Kim Trà. UBND phường đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Sở VH&TT;
- Ban TV Đảng ủy;
- TT HĐND và UBND phường;
- Ban TT UBMTTQVN phường;
- Các trường học trên địa bàn phường;
- Tổ trưởng các TDP;
- Lưu: VT, VH.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Văn Xuân